
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. januar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 523 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 523:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor lang tid en dialysepatient gennemsnitligt venter på 

en nyretransplantation? ” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Dan-

ske Regioner.  

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners bidrag der fremgår af boks 1 

 

Boks 1 

Danske regioner oplyser: 

 

Danske Regioner har bedt regionerne (Region Hovedstaden, Region Midtjylland og Region 

Syddanmark) om at bidrage med besvarelse af spørgsmål 523 fra Folketinget: 

”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hvor laŶg tid eŶ dialysepatieŶt geŶŶeŵsŶitligt veŶter på eŶ 
ŶyretraŶsplaŶtatioŶ?” 

 

Region Hovedstaden, Region Midtjylland og Region Syddanmark, hvor de 3 transplan-

tationscentre er placeret, oplyser:  

 

At opgøre ventetiden på en nyretransplantation som et gennemsnit er i denne forbin-delse 

mindre informativt, da ventetiden generelt varierer fra ventetid på få uger til flere år. Det 

sidste gælder specielt den gruppe af patienter, som det er svært at finde en mat-chende 

nyre til, fordi de har mange modstoffer mod en ny nyre i kroppen. Det kan man 

eksempelvis have, hvis man har været transplanteret én eller flere gange tidligere. 

 

Det kan oplyses, at danske patienter i perioden 2015 til 2019 har ventet i gennemsnit 598 

dage på en nyretransplantation. Da det drejer sig om meget syge patienter, vil nog-le 

patienter i perioder være for syge til at stå på ventelisten. Hvis man fraregner disse 

perioder, og ser på ventetiden for patienter, der er aktive på ventelisten, så har venteti-den 

i perioden været 480 dage.  

 

Det er ikke muligt at oplyse, hvor længe dialysepatienterne har ventet, men kun hvor længe 

nyresyge patienter har ventet. Det skyldes, at man kan komme på venteliste på det 

tidspunkt, hvor dialyse er uafvendeligt og snart vil komme på tale, dvs. et stykke tid før 

man reelt kommer i dialyse. 
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Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mathias Bindseil Møller 

 


